

Scanning.

2053/0602/1002

VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A.LL.B./

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.)/

B.B.A.LL.B. Examination, December 2019

LAW OF TAXATION

(Old and New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries **20** marks and remaining questions carry **16 marks each.**

3. Answer should be written either in **English or Kannada completely.**

1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಇದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂತರಾದ್ಯ ಉಳಿದವರ್ಗಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂತರಾದ್ಯತ್ವವೇ.

3. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರೋಫೆ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕಣ್ಣಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.

Q. No. 1. What is tax evasion and tax avoidance ? Discuss their effects and methods of prevention. Marks : 16

ತೆರಿಗೆ ವಂಚನೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ತೆಸ್ತಿಸುವಿಕೆ ಎಂದರೆನು ? ಇವುಗಳ ಪರಿಣಾಮ ಮತ್ತು ತಡೆಯುವಿಕೆಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. What is 'Previous Year' ? Explain the exceptions to the rule of previous year. Marks : 16

'ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ' ಎಂದರೆನು ? ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ನಿಯಮಕ್ಕಿರುವ ಆಪವಾದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain any sixteen items of exempted income under Section 10 of Income Tax Act. Marks : 16

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯೆಯ ಕಲಂ 10ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರವಿನಾಯಿತಿ ಇರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಹದಿನಾರು ವರಮಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. What is 'Annual Value' ? State the deductions that are allowed from the annual value in computing income from house property. Marks : 16

'ಅಷ್ಟಿಕ ಮೌಲ್ಯ' ಎಂದರೆನು ? ಮನೆಯಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸುವಾಗ ಅಷ್ಟಿಕ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ನೀಡಬಹುದಾದ ಕಡತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. What are the circumstances under which income of one person can be clubbed with income of another ? Explain. Marks : 16

ಯಾವ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವರಮಾನವನ್ನು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಆದಾಯದೊಡನ್ನು ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸಬಹುದಂಬಂದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Briefly explain the benefits of GST on business and consumers. Marks : 16

ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಬಳಕೆದಾರರಿಗೆ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯ ಲಾಭಗಳನ್ನೆಂಬುದನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the powers of customs officers. Marks : 16

ಸುಂಕಾಧಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2x8=16

ಅ: ಕೆಂಗಿನ್ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಉಪಕ್ರಿಯೆ :

(a) Casual Income

ಅನಿಯತ ವರಮಾನ

(b) GST Council

ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾತೆರಿಗೆ ಮಂಡಳ

(c) Import or Export by post.

ಅಂಚೆಯ ಮುಖಾಯರ ಆಯಾತ ಅಥವಾ ನಿಯಾತ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2x10=20

ಕೆಂಗಿನ್ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :

(a) John, an American citizen, was appointed as a senior

scientific officer in India on 1<sup>st</sup> April 2006. On 31<sup>st</sup> Jan. 2014 he went to Uganda on deputation for a period of 3 years, but left his family in India. On 1<sup>st</sup> May 2015 he came to India and took with him his family to Uganda on 30<sup>th</sup> June 2015. He returned to India and joined his original job on 2<sup>nd</sup> Feb. 2017. What would be his residential status for the Assessment Year 2017-18 ?

ಜಾನ್ ಎಂಬ ಅಮೇರಿಕದ ಪ್ರಜೆಯು 1/04/2006 ರಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯ ವಿಜಾಪುನ್ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಸೇವುಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದು ಈತ 31/01/2014 ರಂದು ಉಗಾಂಡ ದೇಶಕ್ಕೆ 3 ಮಣಿ ಅವಧಿಗೆ ನಿಯೋಜನೆಯಾಗಿ ತನ್ನ ಕುಟುಂಬವನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಟು ಹೊಗುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 1/05/2015 ರಂದು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬಂದು 30/06/2015 ರಂದು ಕುಟುಂಬ ಸಮೇತ ಉಗಾಂಡಕ್ಕೆ ತೆರಳುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ 2/02/2017 ರಂದು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಹಿಂತಿರುಗಿ ತನ್ನ ಮೂಲ ಹುದ್ದೆಗೆ ಸೇರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಹಾಗಾದರೆ 2017-18 ರಲ್ಲಿ ಆತನ ವಾಸದ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

- (b) Draw a format of taxable income from salary after due deductions.

ಯೋಗ್ಯ ಕಡತದ ನಂತರ ಸಂಬಳದಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

- (c) Write a format determining the taxable income from other sources.

ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

2053/1002/0602

Third Sem. 3 Yr. LL.B./Seventh Sem. 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min.-System)/  
B.B.A.LL.B. / Tenth Sem. 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./Sixth Sem. 3 Yr. LL.B.  
Examination, June/July 2019  
**LAW OF TAXATION**  
(Old and New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Define "Income" and explain the concept of income. Marks : 16

"ಆದಾಯ"ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಆದಾಯದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Define the term "Salary". State items under the head salary. Marks : 16

"ವೇತನ"ವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ ಮತ್ತು ವೇತನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. What is meant by business and profession ? What incomes are chargeable to income tax under the head profits and gains of business or profession ? Marks : 16

ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಂದರೆನು ? ಯಾವ ವರಮಾನಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಲಾಭ ಮತ್ತು ಗಳಿಕೆ ಶಿಈಕೆಯಾಡಿಯಲ್ಲಿ ವರಮಾನ ತಿಂಗೆ ಹಾಕಬಹುದು ?

Q. No. 4. Explain the power of the Commissioner of Income Tax to reduce or waive penalty under I.T. Act. Marks : 16

ಆದಾಯ ತಿಂಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಂಡ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಅಥವಾ ಮನ್ಯ ಮಾಡಲು ಆದಾಯ ತಿಂಗೆ ಆಯುಕ್ತಿರಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Discuss the provisions of residential status of different assessees under Income Tax Act, 1961. Marks : 16

ವರಮಾನ ತಿಂಗೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1961ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ತಿಂಗಡಾರರ ನಿಷಾಸ ಸ್ಥಾನದ ಕುರಿತು ಇರುವ ಅನುಭಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



**Q. No. 6. Explain the procedure for clearance of imported goods from the Port under Customs Act, 1962.** Marks : 16

ಕೇಂದ್ರೀಯ ಸೀಮಾ ಸುಂಕ, 1962 ರಡಿ ಅಮದಿತ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಬಂದರಿನಿಂದ ತೀರುವಳಿಗೆಳಿಸುವ ಬಗೆಗಿನ ವಿಧಿ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

**Q. No. 7. What is CGST and SGST ? Explain the salient features of GST.** Marks : 16

ಕೇಂದ್ರ ಸರಕಾರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರಕಾರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಅಂದರೆನು? ಜೀವಾಟಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

**Q. No. 8. Write note on **any two** of the following :** Marks :  $2 \times 8 = 16$

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚೆಗೆ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Previous Year

ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ

b) Constitutional provisions relating to GST

ಜೀವಾಟಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನಾಶ್ವರ ಉಪಭಂಧಗಳು

c) Defective returns.

ಲೋಪವ್ಯಾಪ್ತಿ ಲೆಕ್ಕಪಟ್ಟಿ

**Q. No. 9. Solve **any two** of the following :** Marks :  $2 \times 10 = 20$

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ:

a) A person has sustained a loss of Rs. one lakh in his speculative business. He wants to claim set-off of this loss from his income of Rs. thirty thousand received under the head income from house property. Will he be allowed to do so under the law? Decide with reasons.

ಜೂಜು ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಪ್ರೈಕೆಗೆ ರೂ. ೧೦೦ ಲಕ್ಷ ಹಾನಿಯಾಗುತ್ತದೆ. ತನ್ನದು ಮೂವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ಗೃಹಸ್ಥಿಯ ಆದಾಯವಿದೆ. ಈ ಹಾನಿಯನ್ನು ಲಾಭಕ್ಕೆ ಪಣಾವಟ್ಟು ಮಾಡಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಹಾಗೆ ಮಾಡಲು ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಅನುಮತಿ ಇದೆಯೇ? ಸಾರಣಾಗಳಾಂದಿಗೆ ನಿರ್ದರ್ಶಿಸಿರಿ.



- b) A, while travelling in KSRTC bus, meets with an accident and is temporarily disabled. KSRTC pays an amount of Rs. 10,000/- as compensation to him. State whether the amount is revenue receipt or capital receipt.

“ಎ”ಯು ಕೇವ್ಸ್‌ಆರ್‌ಟಿಸಿ ಬಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಸುವಾಗ ಅವಫಾತಚೋಳಗಾಗಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಅಂಗ್ವೇಕಲ್ಕುಕೆ ಒಳಗಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಕೇವ್ಸ್‌ಆರ್‌ಟಿಸಿಯು “ಎ”ಗೆ ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂ. ಪರಿಹಾರ ಧನವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಇದು ಆದಾಯ ಪ್ರಾಳ್ಯಯೇ ಅಥವಾ ಬಂಡವಾಳ ಪ್ರಾಳ್ಯಯೇ ತಿಳಿಸಿ.

- c) 'A' company is formed solely to do the business of building houses and letting them on rent. Is this income of the company taxable, if so under what head of the income ?

ಮನೆಣಸ್‌ನ್ನು ಕಟ್ಟಿ ಬಾಡಿಗೆ ಹೊಡುವ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿಯೇ “ಎ” ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಸಾಫಿಸಲಾಗಿದೆ. “ಎ” ಕಂಪನಿಯ ಆದಾಯವು ಕರಾರಕ್ಕೊಳಪಡುತ್ತದೆಯೇ, ಹಾಗಿದ್ದರೆ ಯಾವ ಆದಾಯದ ಶೀರ್ಷಕೆಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆಗೊಳಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ ?

0602/1002/2053

VI Semester 3 Yr. LL.B. /X Semester 5 Yr. B.A. LL.B./ B.B.A. LL.B. /  
III Semester 3 Yr. LL.B./ VII Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min.) /B.B.A. LL.B.  
(Old/New) Examination, December 2018  
**LAW OF TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Explain the provisions regulating tax incidence on capital gains. Marks : 16

ಮೂಲಧನ ಲಾಭ ನಿಯಂತ್ರಕ ಸಂಭವನೀಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.

Q. No. 2. The incidence of income tax depends upon the residential status of an Assessee. Explain. Marks : 16

ಸಂಭವನೀಯ ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಕರದಾತನ ವಾಸ್ತವ್ಯದ ಸಾಫ್ತ್ವರದ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಚೆಚ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the factors to be considered while assessing the taxable Income from House Property. Marks : 16

ಕಟ್ಟಡದ ಮೂಲದಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಬೇಕಾದ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the importance of place of supply under CGST and SGST. Marks : 16

ಸಿಟೆಎಸ್‌ಟಿ ಹಾಗೋ ಎಸ್‌ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಬರಾಜು ಸ್ಥಾಪನೆ ಪ್ರಮುಖತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the provisions governing Registration under GST. Marks : 16

ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Explain the powers and functions of various authorities under the Customs Act.

Marks : 16

ಸೀಮಾ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದಜಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಸೀಮಾ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. What are Perquisites ? Explain the tax free perquisites ?

Marks : 16

ಪರಿಲಭ್ಿಗಳೆಂದರೆನು ? ಕರರಹಿತ ಪರಿಲಭ್ಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಉಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(1) Taxability of agricultural income

ಕೃಷಿ ವರಮಾನದ ಮೇಲೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ.

(2) Constitutional background of GST.

ಜಿಲ್ಲಾಟಿಯ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಹಿನ್ನೆಲೆ.

(3) Works contract. (GST)

ಕಾಮಗಾರಿ ಒಪ್ಪಂದ (ಜಿಲ್ಲಾಟಿ)

Q. No. 9. Solve **any two** of the following :

Marks : 10+10=20

ಕಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :

(a) A TV channel pays Rs. 25 lakhs on 1<sup>st</sup> July 2018 as prize money to the winner of a quiz programme "Who will be a Millionaire". Is there any requirement of tax deduction on the prize money ?

ಒಂದು ಟಿವಿ ಚಾನೆಲ್ "ಯಾರು ಕೋಟ್ಟಾಧಿವರ್ತಿಯಾಗುವರಿ" ಎಂಬ ರಸ್ವತ್ವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ವಿಜಯ ಶಾಲೀಯಾದವರಿಗೆ 25 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ನಗದನ್ನು ಬಹುಮಾನವಾಗಿ ಜುಲೈ ಒಂದನೇ ತಾರಿಖು 2018 ರಂದು ನೀಡಿತು. ಬಹುಮಾನ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ಕಡತ ಮಾಡುವ ಅವ್ಯಾಕ್ತೆ ಇದೆಯೇ ?



- (b) The gross total income before deduction under Sec. 80 C of 'X' a resident individual, aged 64 years is Rs. 3,20,000/- and total income after deduction under Sec. 80C is Rs. 2,85,000/- Is it necessary for him to submit his return of income voluntarily ?

64 ವರ್ಷದ 'X' ಎಂಬ ನಿವಾಸಿಯ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ ಕಲಂ 80 C ಕಡತದ ಮುನ್ದು ರೂ. 3,20,000/- ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಲಂ 80 Cಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಡತದ ನಂತರ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ ರೂ. 2,85,000/- ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 'X' ನು ಸ್ವಯಂ ಪ್ರೇರಿತವಾಗಿ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯ ರಿಟೋರ್ನ್ ಅನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆಯೇ?

- (c) 'X' transferred a building to his friend 'Z' on Dec. 15<sup>th</sup>, 2009. On the condition the building will revert back to 'X' after the death of 'Z'. Monthly rental income from building is Rs. 45,000/-. Rental income is taxable in the hands of 'X' or 'Z' ?

'X' ಎಂಬುವನು ಒಂದು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಅವನ ಸ್ವೇಹಿತ 'Z' ನಿಗೆ 15 ಡಿಸೆಂಬರ್ 2009ರಂದು ಒಂದು ಷರ್ತಿನ ಮೇಲೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಷರ್ತಿನ ಪ್ರಕಾರ 'Z' ನ ಸಾಮಿನ ನಂತರ ಆ ಕಟ್ಟಡವು 'X' ನಿಗೆ ಹಿಂದೊರೆಯುತ್ತದೆ. ಕಟ್ಟಡದಿಂದ ಮಾಸಿಕ ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ ರೂ. 45,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಟ್ಟಡ ಮಾಸಿಕ ಬಾಡಿಗೆ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು 'X' ಅಥವಾ 'Z' ಕಟ್ಟಬೇಕೇ?

2053/0602/1002

III Semester 3 Year LL.B/VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year  
B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2018  
**LAW OF TAXATION**  
**(Old and New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. What is annual value ? How it is determined ? Marks : 16

ವಾರ್ಷಿಕ ಬೆಲೆ ಎಂದರೆನು ? ಅದನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?

Q. No. 2. Explain which incomes are included under the head income from "Other sources". Marks : 16

"ಇತರ ಆದಾಯಗಳು" ಇದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the provisions relating to deductions of tax at source. Marks : 16

ಮೂಲದಲ್ಲಿ ಕರಕಡಿತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಭಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. What is depreciation ? What are the expenses and payments disallowed while computing income from business and profession ? Explain. Marks : 16

ಸುಕಳ ಎಂದರೆನು ? ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ಆದಾಯಗಳಿಂದ ಯಾವ ವಿಚ್ಛ ಮತ್ತು ಕಡತಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಂದಾಯಗಳ ಕಡತಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲ ? ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the circumstances under which incomes of other person are included in the total income of assessee. Marks : 16

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ವೃತ್ತಿಗಳ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಕರದಾತನ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಕೂಡಿಸಲಾಗುವುದೆಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

2053/0602/1002



Q. No. 6. Define CGST and SGST. Explain levy and collection of GST on supply.

Marks : 16

ಸಿ.ಡಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಮತ್ತು ಎಸ್.ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ವ್ಯಾಪ್ತಿನಿಸಿರಿ. ಪೂರ್ವಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಜೀವಾರ್ಥಿಯಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಿರುವ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಣ್ಯ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. What is baggage ? Explain the provisions of the Customs Act, relating to baggage.

Marks : 16

ಸಾಮಾನು ಸರಂಜಾಮು ಎಂದರೆನು ? ಸಾಮಾನು ಸರಂಜಾಮಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸೀಮಾ ಸುಂಕದ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Tax evasion and tax avoidance.

ಕರ ಕಳ್ಳತನ ಮತ್ತು ಕರ ತಪ್ಪಿಸುವಿಕೆ.

(b) Advance payment of tax.

ತೆರಿಗೆಯ ಮುಂಗಡ ಸಂದಾಯ.

(c) Perquisites.

ಸೌಲಭ್ಯಗಳು.

Q. No. 9. Answer **any two** of the following :

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :

(a) 'A' an employee received Uniform allowance from the employer. Is it taxable income ?

'ಎ' ಯು ತನ್ನ ಮಾಲೀಕನಿಂದ ಸಮಾನ ಭತ್ತೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಇದು ತೆರಿಗೆ ಕಟ್ಟಬೇಕಾಗುವ ಆದಾಯವೇ ?

(b) Explain the rules determining the residential status of an individual assessee.

ಒಬ್ಬ ಕರದಾತನ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಸ್ಥಾನಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(c) Give a format determining the taxable income from salary.

ಸಂಬಳಿಸಿದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

0602/2053/1002

VI Semester 3 Yr. LL.B./X Semester 5 Yrs. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./  
III Semester 3 Yr. LL.B./VII Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min.)/  
B.B.A. LL.B. (New) Examination, December 2017  
**LAW OF TAXATION**

Duration : 3 Hours Max. Marks : 100

- Instructions:**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. What are the incomes chargeable under income from salary ?  
And state the deduction from salary. Marks : 16  
ವೇತನ ಶೀರ್ಷಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಆದಾಯಗಳು ಯಾವುದು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿರುವ ಕಳೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the various types of assessments under Income Tax Act, 1961. Marks : 16  
ಆದಾಯಕರ ಅಧಿನಿಯಮ - 1961ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ತರಹದ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the tax liability of an assessee's with reference to his residential status. Marks : 16  
ಕರ್ತವ್ಯಕರ ಹೋಸ್ಟೆಲಿಕೆಯನ್ನು ಅವರ ನಿವಾಸ ಸ್ಥಾನಮಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವರ್ಣಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Briefly explain the provisions relating to set-off and carry forward of losses. Marks : 16  
ನಷ್ಟದ ವಚಾವಪ್ಪು ಹಾಗೂ ವ್ಯಾಂದಕ್ಕೂ ಯ್ಯಾವಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅನುಭಂದಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವರ್ಣಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. What is Dual GST Model ? Explain its features. Marks : 16  
ದ್ವಿಮುಖ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಮಾದರಿ ಎಂದರೆನು ? ಅದರ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Discuss the method to calculate 'Income from House Property' for Income Tax purposes. Marks : 16  
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಉದ್ದೇಶಗಳಾಗಿ 'ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಆದಾಯ' ಲೆಕ್ಕೆ ಹಾಕುವ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.



**Q. No. 7.** Discuss the provisions under the Customs Act relating to dutiable goods and valuation of goods. Marks : 16  
 ಸೀಮಾ ಸುಂಚ ಅಥವಿಯಮದಿಯಲ್ಲಿ ಸುಂಚ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸರಕುಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

**Q. No. 8.** Write notes on **any two** of the following : Marks :  $2 \times 8 = 16$   
 ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:  
 a) Short term and long term capital gains.  
 ಅಲ್ಲಾವಂತಿ ಮತ್ತು ದೀರ್ಘಾರವಂತಿ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭಗಳು.  
 b) Refund of Income Tax.  
 ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಮರುಪಾವಡಿ.  
 c) Depreciation allowance.  
 ಸವಕಳಿ ಭೂತ್ಯ.

**Q. No. 9.** Solve **any two** of the following problems : Marks :  $2 \times 10 = 20$   
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ:  
 a) "A" a resident of India earned agricultural income from England. Is he liable to pay tax on this income under the IT Act 1961 ?  
 "ಅ" ಎಂಬ ಭಾರತೀಯ ನಿಯತಿಯು ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್‌ನಿಂದ ಕೃಷಿ ಮೂಲದ ಆದಾಯ ಗಳಿಸಿದಾನೆ. ಅದನ್ನು ಆದಾಯಕರ ಅಥವಿಯಮ್ 1961ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಆದಾಯದ ಮೇಲೆ ಕೆರ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಬಾಧ್ಯನೇ ?

b) Draw a format showing computation of taxable income under the head "Income from House Property".

"ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಆದಾಯ" ದಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಗೊಳಿಸಿಸುವ ಆದಾಯದ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

c) An assessee was an authorized dealer of Sony Electronic products which were sold to different customers in Karnataka under the direct billing from Sony Ltd. in Delhi. Is there a sale in the course of inter state trade or commerce ? Give reason.

ಕರ್ದಾತನು ಸೋನಿ ವಿದ್ಯುನಾನ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸುವ ಅಧಿಕೃತ ವರ್ತಕನಾಗಿದ್ದು. ಈ ಮಸುಗಳನ್ನು ಡೆಲ್ಯಾರ್ಮ್ ಸೋನಿ ನಿಯಮತೆದಿಂದ ನೇರ ಬಿಲ್ಲಿಗ್ ಮಾಡಿಸುವುದರೆ ಮೂಲಕ ಕೆನಾರಟಕದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಗಿರಾಕಿಗಳಿಗೆ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಮಾರಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಮಾರಾಟವು ಅಂತರ್ರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಮಾರಾಟವಾಗಿದೆಯೇ ? ಕಾರಣ ಸಹಿತ ವರ್ಣಿಸಿರಿ.

**VI Semester 3 Years LL.B./X Semester 5 Years B.A.LL.B./B.B.A. LL.B.**  
**Examination, June/July 2017**  
**TAXATION LAWS (New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any 5 of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining question carries 16 marks each.
  3. Answer should be written completely either in English or Kannada.

- Q. No. 1.** Explain the concept of income and mention any ten incomes that are exempted from tax liability. Marks : 16  
 ವರಮಾನ ಪದ್ದತಿ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ವಿಮುಕ್ತ ಪದ್ದತಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ವರಮಾನಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2.** What is capital gain ? Explain capital assets and its transfers. Marks : 16  
 ಮೂಲಧನ ಲಾಭಪಡೇನು ? ಬಂಡವಾಳ ಅಥವಾ ಮತ್ತು ಅಪ್ಯಾಗಳ ವರ್ಗದಲ್ಲಿನ ಕುರಿತು ವಿವರಣೆ ನೀಡಿ.
- Q. No. 3.** Enumerate the various central sales tax authorities and explain the powers of these authorities. Marks : 16  
 ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಯ ಹಲವಾರು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿಶೇಷಿಸಿ. ಮತ್ತು ಇವರುಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4.** Explain the Income Tax Authorities under Income Tax Act. Marks : 16  
 ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಆದಾಯ ಕರ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5.** Explain the various types of duties imposed under Excise Act and state the exemption if any. Marks : 16  
 ಅಭಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸುಂಕ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಇದಕ್ಕೆ ಯಾವುದಾದರೂ ವಿನಾಯಿತಿಗಳಿದ್ದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿ.



Q. No. 6. Discuss the various powers of the Commissioner to search and arrest of a suspected person under the Custom Act. Marks : 16  
 ಸಿಎಂ ಸುತ್ತ ಆಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭ ಬರುವಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಶೋಧಿಸುವ ಹಾಗೂ ಬಂಧಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಕ್ರಮೀಕರಣಾಗೆ ಇರುವ ವಿವಿಧ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the provision relating to the registration of a dealer under Central Sale Tax Act and state the benefits of such registration. Marks : 16  
 ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಯ ಆಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವರ್ಣಕ್ರಿಯೆ ನೋಂದಣಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ ಮತ್ತು ಈ ನೋಂದಣಿಯಿಂದ ಆಗುವ ಉಪಯೋಗಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : (2×8=16)  
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:  
 1) Annual value  
     ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯ  
 2) Refund of tax  
     ತೆರಿಗೆ ಮರುಪಾವಡಿ  
 3) Determination of turn over under C.S.T.  
     ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಹಿವಾಟು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವಿಕೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : (2×10=20)  
 ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ:  
 a) Mr. Shambunath grows rose flowers in his garden as a hobby. A flower merchant purchases all such flowers grown in the garden for one year and pays 80,000/- (Eighty thousands). Is this sum income taxable ? Explain.  
     ಮಿ. ಶಂಭುನಾಥ ತನ್ನ ತೊಟದಲ್ಲಿ ಗುಲಾಬಿ ಹೂವುಗಳನ್ನು ಹವ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಾನೆ. ಹೂ ವ್ಯಾಪಾರಿಸ್ತನು ಒಂದು ವರ್ಷವಿಡೇ ಬೆಳೆಯುವ ಎಲ್ಲಾ ಗುಲಾಬಿಯ ಹೂವುಗಳನ್ನು ಎಂಬತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂ. ಗಳಿಗೆ ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಅದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಹಾಕಬಹುದೇ ? ವಿವರಿಸಿ.  
 b) Give the format determining the taxable income from salary.  
     ಸಂಖ್ಯಾತಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.  
 c) Give a format determining the taxable income from other sources.  
     ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

**VI Semester 3 Yr. LL.B./X Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.**  
**Examination, December 2016**  
**TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answer should be written completely either in English or Kannada.

**Q. No. 1. State the incomes which are wholly exempt from Income**

Tax under sections 10 and 10 AA. Marks : 16

ಆದಾಯ ತೆರೆಗೆ ಕಲಂ 10 ಮತ್ತು 10 AA ಅಡಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ  
ವನಾಯಿತಿಗೊಳಿಸುವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿ.

**Q. No. 2. Explain annual value of house property and deductions from house  
property income.** Marks : 16

ಮನೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಾಟಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು ಮನೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ಆದಾಯದ ಮೇಲೆನ್ನು  
ಕೆಳಿಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.

**Q. No. 3. Discuss the provisions relating to Appeal under the Income Tax  
Act, 1961.** Marks : 16

1961 ರ ಆದಾಯ ತೆರೆಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದಿಯಲ್ಲಿ ಅಳಿಲುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ  
ಖವಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

**Q. No. 4. Explain the various Custom Tax Authorities and their powers.** Marks : 16

ವಿವಿಧ ಸೀಮೆ ತೆರೆಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅವರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ವರಿಸಿ.

**Q. No. 5. Explain in detail the various types of Excise Duty that can be  
imposed under Central Excise Act.** Marks : 16

ಕೇಂದ್ರೀಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯದೇಶದಿಯಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದಂತಹ ವಿವಿಧ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ  
ಸುಂಕಗಳನ್ನು ಸದಿವರವಾಗಿ ವರಿಸಿ.

P.T.O.



**Q. No. 6. Explain the procedure for clearance of imported goods from the port under Customs Act, 1962.**

Marks : 16

ಕೇಂದ್ರೀಯ ಸರ್ವೊ ಸುಂದರೀ (1962) ದಾಳಿ ಅಮದಿತ ಪಸ್ತಗಳನ್ನು ಬಂದರಿನಿಂದ ತೀರುವುದಿಗೆ ಸುವರ್ಚಿತ ಬಗ್ಗಿನೆ ವಿಧಿ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**Q. No. 7. When is a sale or purchase of Goods said to take place out side state and in the course of import or export. Explain with examples (C.S.T. Act.)**

Marks : 16

ಕೇಂದ್ರೀ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ಸರಹಗಳ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯು ರಾಜ್ಯದ ಹೋರಿಗೆ ಮತ್ತು ಆಮದು ಅಥವಾ ರಷ್ಟೆ ಹಂತದಲ್ಲಿ ನಡೆಯಿಲ್ಲ ಎಂದು ಯಾವಾಗ ಹೇಳಲಾಗುವುದು? ಉದಾಹರಣೆಗಳ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿ. (ಸಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಕಾಯ್ದೆ)

**Q. No. 8. Write short notes on any two of the following :**

Marks : 16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಚಿಪ್ಪೆಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Revisional powers of Income Tax Authorities.

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಆಧಿಕಾರಿಯ ಪ್ರಾಂತಿಕ ಆಧಿಕಾರ.

b) Advantages and disadvantages of VAT.

ವೌಲ್ಯವರ್ಥಿಕ ತೆರಿಗೆಯ ಅನುಕೂಲಗಳು ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳು.

c) Refund of income tax.

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿ (ಹಿಂದಿರುಗಿಸುವುದೆ).

**Q. No. 9. Write short notes on any two of the following :**

Marks : 20

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಚಿಪ್ಪೆಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Rules determining the residential status of an individual assessee.

ಒಬ್ಬ ಕರದಾತನ ವಾಸ್ತವಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳು.

b) Format determining the taxable income from salary.

ಸಂಬಳದಿಂದ ಬರುವ ಪರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆ.

c) Format showing computation of taxable income from other sources.

ಇತರ ಮೂಲದಿಂದ ಬರುವ ಪರಮಾನ ಕಂಡಿತಿಯಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

**VI Semester 3 Year. LL.B./X Semester 5 Year. B.A. LL.B./ B.B.A. LL.B.**  
**Examination, June/July 2016**  
**TAXATION**

Duration : 3 Hours Max. Marks : 100

- Instructions:**
1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q.No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written completely either in English or Kannada.

**Q. No. 1. Define Agriculture Income. Explain its characteristics. Marks : 16**

ಕೃಷಿ ವರಮಾನ ಎಂದರೆನು ? ಕೃಷಿ ವರಮಾನದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**Q. No. 2. Explain Annual value of house property and deductions from house property income. Marks : 16**

ಮನೆ ಸ್ತತಿನ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು ಮನೆ ಸ್ತತಿನ ಆದಾಯದ ಮೇಲಿನ ಕಳಿತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**Q. No. 3. What is meant by perquisite ? Explain Tax free perquisites. Marks : 16**

ಬಕ್ಷಿಷ್ಟನು ಎಂದರೆನು ? ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತ ಇರುವ ಬಕ್ಷಿಷ್ಟಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**Q. No. 4. Explain the various Wealth Tax Authorities and their powers. Marks : 16**

ವಿವಿಧ ಸಂಪತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅವರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**Q. No. 5. Describe the functions and powers of authorities relating to Central Excise. Marks : 16**

ಕೇಂದ್ರೀಯ ಅಭಿಕಾರಿ ಸುಂಕ್ಯೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿಗೆ ಇರುವ ವಿವಿಧ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**Q. No. 6. Explain the procedure for registration of dealers under the CST Act. Marks : 16**

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



0602/1002

**Q. No. 7. Explain the procedure for clearance of Imported Goods from the port under Customs Act, 1962.**

Marks : 16

ಕೇಂದ್ರೀಯ ಸೇವೆ ಸುಂಕ (1962) ರಾಜೀ ಆಮದಿತ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ರೇವಿನಿಂದ ಬಂದರಿನಿಂದ ತೀರುವಳಿಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಏಧಿವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**Q. No. 8. Write note on any two of the following :**

Marks : 16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚೆ ಬರೆಯಿರಿ.

a) **Revisional powers of Income Tax Authority.**

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಪ್ರಸಾರಣೆ ಅಧಿಕಾರ.

b) **Objectives of VAT.**

ಪೌಲ್ಯಾಧಾರಿತ ತೆರಿಗೆ ಉದ್ದೇಶ.

c) **Salient features of Service Tax.**

ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು.

**Q. No. 9. Solve any two of the following :**

Marks : 2x10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ.

a) **Rules determining the residential status of an individual assessee.**

ಒಬ್ಬ ಕರದಾತನ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಸ್ಥಾನಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚೆ ಸಿರಿ.

b) **Draw a format of Taxable Income from salary after due deductions.**

ಸಂಬಳದಿಂದ ಬರುವ ಕರಯೋಗ್ಯ ವರಮಾನ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಲ್ಪಡುವೆ ಕಡತಗಳೊಂದಿಗೆ ಬರೆಯಿರಿ.

c) **Give a format determining the Taxable Income from other sources.**

ಇತರ ವ್ಯಾಲಗ್ಳಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



(12)

0602/1002

**VI Semester 3 Years LL.B./ X Semester 5 Years  
B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, December 2015  
TAXATION LAWS**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:**
1. Answer Q. No. 9 and any 5 of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining question carries 16 marks each.
  3. Answers should be written completely either in English or Kannada.

- Q. No. 1.** What is agricultural income ? How agricultural income is treated for income tax purpose under Income Tax Act ? Marks : 16  
 ವ್ಯವಸಾಯ ಪರಮಾನ ಎಂದರೆನು ? ಆದಾಯ ತಿಂಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯದ ಆದಾಯವನ್ನು ತಿಂಗೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಹೀಗೆ ಆಧಿಕಿರಣಲಾಗುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 2.** Define the term casual income. State the circumstances in which the casual incomes are taxable. Marks : 16  
 ಆಕ್ಸಿಷ್ಯುಲ್ ಆದಾಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಆಕ್ಸಿಷ್ಯುಲ್ ಆದಾಯವನ್ನು ಕರೆ ನಿಜಾರ್ಥಕ್ಕೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 3.** Explain the power of the Commissioner of Income Tax to reduce or waive penalty under I.T. Act. Marks : 16  
 ಈ. ಟಿ. ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಂಡ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಅಥವಾ ಬಿಬ್ಯು ಬಡಲು ಆಯುಕ್ತಿಗೆ ಇರುವ ಆಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.
- Q. No. 4.** What is meant by net wealth and state the assets that are not included in the net wealth of an assessee ? Marks : 16  
 ನಿವ್ಯಾಳ ಸಂಪತ್ತು ಎಂದರೆನು ? ಮತ್ತು ಕರೆ ತುಂಬಿವವನ ಅನುಗಳಲ್ಲಿ ನಿವ್ಯಾಳ ಸಂಪತ್ತಿಗೆ ಸೇರಿಸಲಾಗಿರುವ ಅಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



0602/1002

-2-

- Q. No. 5.** Explain the provision and procedure relating to the registration of goods under Excise Act. Marks : 16  
 ಅಭಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಮದ ಪ್ರಕಾರ ಸರಕು ನೋಂದಣಿಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.
- Q. No. 6.** Discuss the provisions relating to assessment of duty under Customs Act. Marks : 16  
 ಸೀಮಾಸುಂದರ ಅಧಿನಿಯಮದ ಆದಿಯಲ್ಲಿ ಸುಂಕ ನಿರ್ದರ್ಶಕಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚೆರೆಹಿಸಿ.
- Q. No. 7.** Explain the law relating to sale or purchase in the course of inter-state trade or commerce under Central Sales Tax Act. Marks : 16  
 ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ಅರ್ತರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಅಥವಾ ವಾರ್ಷಿಕ ಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಖರೀದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಕಾನೂನುಬಂಧಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.
- Q. No. 8.** Write notes on any two of the following: Marks : 16  
 ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೂ ಒಷ್ಣೆಯಿರಿ:  
 1) Tax evasion and Tax avoidance  
     ಕರ ತಪ್ಪಿಸು ಮತ್ತು ಕರ ತಪ್ಪಿಸುವಿಕೆ  
 2) Deemed wealth  
     ವರಿಗಳನ್ನಿಲಾಗುವ ಸಂದರ್ಭ  
 3) Advantage and disadvantage of value added tax.  
     ಮೌಲ್ಯವರ್ಚಿತ ತರಿಗಿಯ ಅನುಕೂಲಗಳು ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳು.
- Q. No. 9.** Solve any two of the following problems: Marks : 20  
 ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಿ:  
 a) Mr. 'M' an Indian citizen left India for the first time on 30-05-2013 for the purpose of permanently settling down in England. Determine his residential status for the assessment year 2014-15  
 'M' ಎಂಬ ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕನ್ನುಬ್ಬಿ ಪ್ರಪ್ರಥಮವಾಗಿ 30-05-13-ರಂದು ಇಂಗ್ಲೆಂಡಿಗೆ ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ವಾಸ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಭಾರತದಿಂದ ಪ್ರಯಾಣಸ್ವತ್ವನ್ನು ಇಲ್ಲಿ ಕರೆನಿರ್ಧಾರಿತ ವರ್ಷ 2014-15 ರಲ್ಲಿ ಅವನ ನಿವಾಸ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿ.



- b) An Assessee was an authorised dealer of Sony Electronic products which were sold to different customers in Karnataka under the direct billing from Sony Ltd. in Delhi. Is there a sale in course of inter-state trade or commerce ? Give reason.

ಕರ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿ ಸೋನಿ ಎಂಟುನ್ನಾನ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ವರ್ತಿಸುವ ಅಧಿಕೃತ ವರ್ತಕನಾಗಿದ್ದು, ಈ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಡೆಲ್ಲಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸೋನಿ ನಿಂದು ಕರ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಮೂಲಕ ಕಣಾರ್ಟಿಕೆದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಗೊತ್ತಿಗಳಿಗೆ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಮಾರಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಮಾರಾಟವು ಉತ್ತರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಪಡೆದ ಮಾರಾಟವಾಗಿದೆಯೇ? ಕಾರಣ ಸಹಿತ ಏವರಿಂದ.

- c) Draw a format showing computation of taxable income from let out house property.

ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯಿಂದ ಒರ್ನಬೆ ವರ್ತಮಾನ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಒರೆಯಿರಿ.

0602/1002



VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.  
Examination, June/July 2015  
Course - II : TAXATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:**
1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16 marks each**.
  3. Answer should be written completely either in **English or Kannada**.

Q. No. 1. Define Agricultural Income. Explain its characteristics. Marks : 16

ಕೃষಿ ವರಮಾನ ಎಂದರೆನು ? ಕೃಷಿ ವರಮಾನದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain the important factors to be considered while assessing the taxable income from House Property. Marks : 16

ಹಣ್ಡತ ಮೂಲದಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Discuss the provisions relating to Appeal Under Income Tax Act 1961. Marks : 16

1961ರ ಆದಾಯ ತೆರೆಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದಿಂದಲ್ಲಿ, ಅಂತರಾಂಗಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಖಚಿತಘಾಳಿಗಳನ್ನು ಚೆರೆಸಿ.

Q. No. 4. Explain the charge of Wealth Tax and state what are the deemed assets under Wealth Tax Act. Marks : 16

ಒಕ್ಕೊಂದು ತೆರೆಯಲ್ಲಿ ಹೊರತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಒಕ್ಕೊಂದು ತೆರೆಯಲ್ಲಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭಾವಿತ ಅರ್ಥಗಳು ಯಾವುವು?

Q. No. 5. Explain the merits and demerits of excise duty. Marks : 16

ಆಜಕಾರಿ ಸುಂಕರಿಂದಾಗುವ ಅನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಆನಾನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the provisions relating to the valuation of goods under the Customs Act 1962. Marks : 16

1962ರ ಶಿಲ್ಪ ಸಂಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಸರಹಾಗಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಖಚಿತಘಾಳಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. According to Central Sales Tax Act 1956 when the sale or purchase of goods is said to have taken place in the course of export.

1956ರ ಕೇಂದ್ರ ಮು.ಶೆ. ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ನಿಯೋತ್/ರಹಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ  
ಯಾವಾಗ ಸರಕಾರ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಎರಡಿಯ ಆಗುಷ್ಟುದು ಎಂಬುದನ್ನು  
ದಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : (2×8=16)

ಕೆಳಗೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಪಕ್ಷಿಗೆ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Revision power of Income Tax Commissioner.

ಅದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಆಯುಕ್ತರ ಪ್ರಸರಿಕ್ಷಣೆ ಅಧಿಕಾರ

(b) Harmonised system of nomenclature.

ನಾಮಕರಣದ ಸಾಮರ್ಪಿತ ಪದ್ಯತಿ

(c) Objectives of VAT.

ವೊಲ್ಯೂಫಾರ್ತ ತೆರಿಗೆ ಉದ್ದೇಶ

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems:

Marks : (2×10=20)

ಕೆಳಗೆ ನಮ್ಮೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ.

(a) Explain the rules determining the residential status of an individual assessee.

ಒಟ್ಟು ಕರೆದಾಗಿನ ಹಾಸ್ತವ್ಯ ಸ್ವಾಧೀನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು  
ಉಚ್ವರೇಣಿಸಿ.

(b) Give a format determining the taxable income from salary.

ಸಱಳಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

(c) Give a format determining the taxable income from other sources.

ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು  
ಬರೆಯಿರಿ.

(6)

0602/1002

**VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A. LL.B.**  
**Examination, December 2014**  
**TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

**ಮಾರ್ಚನೆಗಳು:**

1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳಿಷ್ಟು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲು 16 ಅಂಕಗಳಿವೆ.
3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

**Q. No. 1.** Define the concept of Income. Explain its characteristics.

ವರಮಾನ ಪದದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಹಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಆದರೆ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

**Q. No. 2.** What is Income Tax Return ? Explain different kinds of Income Tax Return.

ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಪತ್ರ ಎಂದರೆನು ? ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಪತ್ರಗಳ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**Q. No. 3.** What is meant by perquisite ? Explain tax free perquisites.

ಒಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಎಂದರೆನು ? ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ ಇರುವ ಒಕ್ಕೊಮ್ಮೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

**Q. No. 4.** Explain in detail the various types of excise duty that can be imposed under Central Excise Act.

ಕೇಂದ್ರಿಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದಂತಹ ವಿವಿಧ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸುಂಕಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

**0602/1002**

- Q. No. 5. Describe the functions and power of authorities relating to central excise.**

ಕೇಂದ್ರೀಯ ಅಭಕಾರಿ ಸುಂಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಇರುವ ವಿವಿಧ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 6. Explain the prevention or detection of illegally imported goods under Customs Act, 1962.**

ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಕಾಯಿದೆ 1962 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿ ಅಮದಿಸುವ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 7. When is a sale or purchase of goods said to be sale or purchase made in the course of Export or Import under CST Act, 1956.**

ಕೇಂದ್ರೀಯ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ 1956 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ವಿರೀದಿಯು ನಿಯಾರ್ಥ ಅಥವಾ ಆಯಾತದ ಹಾದಿಯಲ್ಲಿ ಆದ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ವಿರೀದಿಯೆಂದು ಯಾವಾಗ ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ?

- Q. No. 8. Write short notes on any two of the following :**

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಲಘು ಬೆಷ್ಟೆಗೆ ಬರೆಯಿರಿ:

- (a) Advantages and disadvantages of VAT.

ಮೌಲ್ಯವರ್ವಿತ ತೆರಿಗೆಯ ಅನುಕೂಲಗಳು ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳು.

- (b) Assets belonging to others but included in net wealth of an individual.

ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ನಿವ್ವಳ ಸ್ವತನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವಾಗ ಬೇರೆ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸ್ವತನ್ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಗುವುದು?

- (c) Salient features of Service Tax.

ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು.



**Solve any two of the following problems :**

**ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ:**

- (a) Mr. John an American citizen was appointed as a senior scientist in India on 1<sup>st</sup> April, 2002. On 31<sup>st</sup> Jan. 2010 he went to Uganda on deputation for a period of 3 years, but left his wife and children in India. On 1<sup>st</sup> May 2011 he came to India and took with him his family to Uganda on 30<sup>th</sup> June 2011. He returned to India and joined his original job on 2<sup>nd</sup> February 2013. Determine his residential status for the Assessment Year 2013-14.

ಜಾನ್ ಎಂಬ ಅಮೇರಿಕದ ಪ್ರಜೆಯು 2002 ರ ಏಪ್ರಿಲ್ 1 ರಂದು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯ ವಿಜ್ಞಾನಿಯಾಗಿ ನೇಮಕ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. 31ನೇ ಜನವರಿ 2010 ರಲ್ಲಿ ಆತ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಉಗಾಂಡಕ್ಕೆ ನಿಯೋಜಿತನಾಗಿ ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿಯೇ ಬಿಟ್ಟು ಹೋದ ಕಾರಣ ಅವರನ್ನು ಕರೆದುಹೊಂಡು ಹೋಗಲು ಮೇ 1, 2011 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬಂದು ಜೂನ್ 30, 2011 ರಂದು ಹಿಂದಿರುಗುತ್ತಾನೆ. ಫೆಬ್ರವರಿ 2, 2013 ರಂದು ಪುನಃ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬಂದು ತನ್ನ ಹಿಂದಿನ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕೆ ಸೇರುತ್ತಾನೆ. ಕರವರ್ಷ 2013-14 ರಲ್ಲಿ ಆತನ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಸಾಫ್ತಮಾನವನ್ನು ನಿರ್ದರ್ಶಿಸಿರಿ.

- (b) Draw a format of taxable income from salary after due deductions.

ಸಂಬಳಿದಿಂದ ಬರುವ ಕರಯೋಗ್ಯ ವರಮಾನ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಲ್ಪಡುವ ಕಡಿತಗಳೊಂದಿಗೆ ಬರೆಯಿರಿ.

- (c) Draw a format showing computation of Taxable Income from let out house property.

ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



0602/1002

VI Semester Three Year LL.B. / X Semester of Five Year B.A. LL.B. /  
B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2014  
**TAXATION (Course – II)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions:** 1. Answer the questions from all the Units observing the choice in each Unit.

2. Answers should be written completely either in English or in Kannada.

- ಮೂಲನೆಗಳು:** 1. ಪ್ರತಿ ಘಟಕದಲ್ಲಿನ ಅಯ್ಯೆಯನ್ನು ಗಮನಿಸಿ, ಎಲಾಂ ಘಟಕಗಳಿಂದಲೂ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.  
2. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

**UNIT – I**

**(Income Tax Act, 1961)**

Q. No. 1. (a) State the incomes which are wholly exempt from Income Tax u/ss 10 and 10 AA.

Marks : 15

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಲಂ 10 ಮತ್ತು 10 ಅಂ ಅಡಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ವಿವಾಹಿತಿಗೊಳಿಸುವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain Annual Value of House property and deductions from house property income.

ಮನೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು ಮನೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ಆದಾಯದ ಮೇಲೆ ಕಳೆಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.

(b) State the incomes chargeable under the head income from other sources.

Marks : 5

ಇತರೆ ಆದಾಯದ ಶೀಫುಕೆಯಡಿ ತೆರಿಗೊಳಿಸುವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Tax evasion and Tax avoidance.

ತೆರಿಗೆಯಂದ ತಪ್ಪಿಕೆಗಳ್ಳುವಿಕೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯಂದ ನುಣಿಚಿಕೆಗಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಚಿಪ್ಪನೆ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.

**UNIT – II****(Income Tax Act, 1961 and Wealth Tax Act, 1957)**

- Q. No. 2. (a) Explain the provisions relating to collection and recovery of Income Tax.**

Marks : 15

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಕೆ ಮತ್ತು ವಸೂಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

Explain the various Wealth Tax Authorities and their powers.

ವಿವಿಧ ಸಂಪತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅವರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- (b) Write a note on refund of Income Tax.**

Marks : 5

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಮರುಪಾವಡಿ (ಹಿಂದಿರುಗಿಸುವುದೇ) ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

Write a note on revisional powers of Income Tax Authority.

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಪ್ರನರ್ಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**UNIT – III****(Central Excise Act, 1944)**

- Q. No. 3. (a) Define CENVAT Duty and explain in detail with the help of decided cases the conditions for levy of Excise Duty.**

Marks : 15

ಕೇಂದ್ರ ಅಭಕಾರಿ ಸುಂಕವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ವರದವಾಗಿ ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಅಭಕಾರಿ ಸುಂಕವನ್ನು ವಿಧಿಸುವಲ್ಲಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

Explain the importance of valuation of excisable goods for the purpose of levying Excise Duty.

ಅಭಕಾರಿ ಸುಂಕವನ್ನು ವಿಧಿಸುವಲ್ಲಿ ಅಭಕಾರಿ ಸುಂಕಕ್ಕಾಗಿಪಡುವ ಸರಕುಗಳ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನದ ಪ್ರಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- (b) State the various types of exemptions from Excise Duty. Marks : 5

ಅಭಿಕಾರಿ ಸುಂಕದಡಿಯಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಉನ್ನತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Manufacturer.

ಉತ್ಪಾದಕರ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

#### UNIT – IV

##### (Customs Act, 1962)

- Q. No. 4. (a) Explain the procedure for clearance of Imported goods from the port under Customs Act, 1962.

Marks : 15

ಕೇಂದ್ರಿಯ ಸೇವಾ ಸುಂಕ (1962) ದ್ವಾರಾ ಆಮದಿತ ವಸುಗಳನ್ನು ರೇವಿನಿಂದ / ಒಂದರಿನಿಂದ ತೀರುವಳಿಗಳನ್ನು ಬಗೆಗಳ ವಿಧಿ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is baggage ? Explain the provisions of the Customs Act, relating to baggage.

ಸಾಮಾನು ಸರಂಜಾಮು ಎಂದರೆನು ? ಸಾಮಾನು ಸರಂಜಾಮಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸೇವಾಸುಂದರ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- (b) Write a note on restrictions on exports and imports.

Marks : 5

ರಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಆಮದು ಮೇಲಿನ ನಿರ್ಬಂಧಗಳ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain "Goods imported or exported by Post".

"ಅಂಚೆ ಮೂಲಕ ಸರಕುಗಳ ಆಮದು ಅಥವಾ ರಪ್ತಿ". ಇದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

#### UNIT – V

- Q. No. 5. (a) When is a sale or purchase of goods said to take place outside a state and in the course of Import or Export. Explain these two with examples. (C.S.T. Act).

Marks : 15

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ರಾಜ್ಯದ ಹೊರಗೆ ಮತ್ತು ಆಮದು ಅಥವಾ ರಪ್ತಿ ಹಂತದಲ್ಲಿ ನಡೆಯಿತು ಎಂದು ಯಾವಾಗ ಹೇಳಲಾಗುವುದು ? ಈ ಎರಡನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಗಳೆ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ



Explain the procedure for registration of dealers under the CST Act.

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- (b) Write a note on Input Tax.

Marks : 5

ಹೊಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define the term "Service" as defined in the Finance Act, 1994.

'ಸೇವೆ' ಎಂಬ ಶಬ್ದವನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ ಕಾಯಿದೆ 1994 ರಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರುವಂತೆ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

0602

VI Semester Three Year LL.B. Examination, December 2013  
TAXATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer all five questions.
  2. One Essay type and one short note question or problem from each Unit have to be attempted which is referred as Part (a), Part (b) in all the Units.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

**UNIT – I**

Q. No. 1. (a) Explain the concept, nature and characteristics of Income Tax. Marks : 15  
ಆದಾಯ ತೆರೆಗೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ, ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the meaning of salary and various deductions of salary.

ವೇತನದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಮತ್ತು ವೇತನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಕಡತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on residential status.

Marks : 5

ನಿಮಾಸಿ ಸಾಫ್ತವೊನದ ಬಗ್ಗೆ ಒಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Distinguish between tax evasion and tax avoidance.

ತೆರೆಗೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುವುದು ಮತ್ತು ತೆರೆಗೆಯನ್ನು ಶೋಷಿಸುವುದು  
ಇವುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

**UNIT – II**

Q. No. 2. (a) Explain the composition, powers and functions of income tax tribunal.

Marks : 15

ಆದಾಯ ತೆರೆಗೆಯ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು  
ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Explain the meaning of assets and deemed assets under Wealth Tax Act.

ಸಂಪತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಕಾಲಿದೆ ಪ್ರಕಾರ ಅನ್ನಿ ಮತ್ತು ಬಾಹಿನೆತಕ್ಕ ಅನ್ನಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- (b) Write a note on offences and penalties under Income Tax Act, 1961.

Marks : 5

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ 1961ರಜಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಅಪರಾಧಗಳು ಮತ್ತು ದಂಡಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹಿಂದಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Permanent Account Number (PAN).

ಶಾಶ್ವತ ಖಾತೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಬಗ್ಗೆ ಹಿಂದಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

### UNIT – III

- Q. No. 3. (a) Explain the provisions with respect to valuation of excisable goods for the purpose of charging of excise duty.

Marks : 15

ಅಭಿಕಾರಿ ಸೀಮೆ ಸುಂಕವನ್ನು ವಿಧಿಸುವ ಸಂಬಂಧ ಅಭಿಕಾರಿ ಸರಕುಗಳ ಮಾಲ್ಯ ನಿರ್ಣಯದ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ವಿಧಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the composition, jurisdiction and powers of settlement authority under Central Excise Act.

ಕೇಂದ್ರ ಅಭಿಕಾರಿ ಕಾಲಿದೆಯಡಿ ಇತ್ಯಾರ್ಥಿಸುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ರಚನೆ, ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- (b) Write a note on registration and clearance of goods.

Marks : 5

ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಸರಕುಗಳ ತೀರ್ಕಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಹಿಂದಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on interest on the amount collected in excess of the duty under Central Excise Act.

ಕೇಂದ್ರ ಅಭಿಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ತೆರಿಗಿಂತ ಹಚ್ಚಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಕರಕ್ಕೆ ನೀಡುವ ಬಡ್ಡಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಹಿಂದಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

#### UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Explain the prevention or detection of illegally imported goods under the Customs Act, 1962. Marks : 15

ಸಿರ್ಮಾ ಸುಂಕ ನಿಯಾಮೆವಳಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಕಾನೆನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಆಮದಿನವ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂದಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯುವುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the various powers of Commissioner to search, arrest of suspected persons under the Customs Act, 1962.

ಸಿರ್ಮಾಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮದ ಆಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭ ಬರುವಂತಹ ಪ್ರಕ್ರಿಯನ್ನು ತೋಧಿಸುವ ಮತ್ತು ಬಂದಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸುವ ಕರ್ಮಾಣಧರರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- (b) Write a note on power to grant exemption from duty under Customs Act, 1962. Marks : 5

ಸಿರ್ಮಾ ಪುಲ್ಯಾದಾಜಿಯಲ್ಲಿರುವ ಶೆಲ್ಚು ವಿನಾಯತಿ ನೀಡುವ ಅಧಿಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on drawbacks on imported raw materials in the manufacture of goods which are to be exported.

ಆಮದು ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿ ಮಾಡಲು ರಪ್ತಿ ಪಡೆದ ವಸ್ತುಗಳ ಮೌನತೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

#### UNIT – V

- Q. No. 5. (a) When a sale or purchase is said to have taken place out side a state in the course of Trade or Commerce. Elucidate with case laws. Marks : 15

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಹೊರ್ಗ ವ್ಯಾಪಾರ ಅಥವಾ ವಾಣಿಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ವಿರೀಡಿ ಯಾವಾಗ ಆಗಿರುವುದೆಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the goods of special importance in inter-state trade or commerce under Central Sales Tax Act, 1956.

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ ಆಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಂಶ ರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಅಥವಾ ವಾಣಿಜ್ಯದ ವಿಶೇಷ ಮಹತ್ವದ ಸರಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.



(b) Write a note on Service Tax.

Marks : 5

ಸೇವಾ ಮಲ್ಲದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on turnover and taxable turn over under  
Central Sales Tax Act, 1956.

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ 1956ರ ಜಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ನಿರ್ಧಾರಕ್ಕೆ  
ಮೊತ್ತ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ನಿರ್ಧಾರಕ್ಕಾಗಿ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**Sixth Semester Three Year LL.B. Examination, June 2013**  
**TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:**
1. Answer the questions from **all** the Units observing the choice in **each** Unit.
  2. Answer should be written **completely either in English or Kannada.**
  3. Figures to the **right** indicate marks.

- ಮಾರ್ಚನೆಗಳು :**
1. ಪ್ರತಿ ಘಟಕದಲ್ಲಿನ ಅಯ್ಯಿಯನ್ನು ಗಮನಿಸಿ, ಎಲ್ಲಾ ಘಟಕಗಳಿಂದಲೂ ಸ್ವತ್ಸ್ಥಾಪಿಸಿ, ಉತ್ತರಿಸಿ.
  2. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.
  3. ಬಲಬದಿಯ ಸಂಯೋಜನೆ ಅಂಕಗಳಾಗಿವೆ.

**UNIT – I**  
**Income Tax Act, 1961**

Q. No. 1. (a) "The income liable to tax in the hands of an assessee is determined on the basis of residential status." Explain. Marks : 15

"ಒಬ್ಬ ತೆರೆಗೊಳಿಸಿದ ಆದಾಯವನ್ನು ಆತನ ವಾಸಸ್ಥಾನದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಲಾಗುವುದು" ಎವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

State the incomes which are assessable under the head Salaries. And explain the deductions available while computing Income from Salary.

ಸಂಬಳದ ಆದಾಯದ ಶೀರ್ಷಕವು ತೆರೆಗೊಳಿಸಿದ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಸಂಬಳದ ಆದಾಯವನ್ನು ಗಣಸೂಖಾಗ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಕಡಿತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) What are Direct and Indirect taxes ? Marks : 5  
ನೇರ ಮತ್ತು ಅನೇರ ತೆರೆಗೊಳಿಸಿದರೆ ಯಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

State the incomes assessable as Income from Business or Profession.

ಯಾವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರ ಅಥವಾ ವೃತ್ತಿ ಆದಾಯಗಳಿಂದ ತೆರೆಗೊಳಿಸಿಸಿದರೆ ಯಾವುವು ?

**UNIT – II**

**Q. No. 2. (a) Explain the powers and functions of Income Tax Authorities. Marks : 15**  
**ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.**

**OR/ಅಥವಾ**

**Explain Net Wealth and exemptions under Section 5 of the Wealth Tax Act, 1957.**

**ನಿವ್ಯಾಳ ಸಂಪತ್ತು ಮತ್ತು ವಿನಾಯಿತಿಗೊಳಿಸುವ ಸಂಪತ್ತುಗಳನ್ನು, ಸಂಪತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1957ರ ಕಲಂ 5 ರಜಿ ವಿವರಿಸಿ.**

**(b) Explain in brief Appeal Provisions under I.T. Act, 1961. Marks : 5**

**ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ 1961 ರಜಿ ಸಂಕೇತವಾಗಿ ಮೇಲ್ನಾಡಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.**

**OR/ಅಥವಾ**

**Write a note on recovery of Income Tax.**

**ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ವಸೂಲಿಯ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟೆಪ್ಪೆನ್ ಬರೆಯಿರಿ.**

**UNIT – III****Central Excise Act, 1944**

**Q. No. 3. (a) Explain in detail the various types of Excise Duty with illustrations.**

**Marks : 15**

**ನಿರ್ದರ್ಶನಗಳ ಸಹಿತ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಅಭಕಾರಿ ಸುಂಟಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ ವಿವರಿಸಿ.**

**OR/ಅಥವಾ**

**Explain the nature, scope and basis of levy of Central Excise Duty.**

**ಕೇಂದ್ರ ಅಭಕಾರಿ ಸುಂಕ ವಿಧಿನುಚಲ್ಲಿನ ಸ್ವರೂಪ, ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಆಧಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.**

**(b) Write a note on persons requiring registration.**

**Marks : 5**

**ನೋಂದಣಿ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟೆಪ್ಪೆನ್ ಬರೆಯಿರಿ.**

**OR/ಅಥವಾ**

**Who are the persons exempted from registration ?**

**ಯಾವ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ನೋಂದಣೆಯಿಂದ ಉನ್ನತಿಗೊಳಿಸುವುದೂರ್ಹಾಗಿ?**

**UNIT – IV  
Customs Act, 1962**

**Q. No. 4. (a) Explain the provisions relating to duty drawback on imports as against exports.** Marks : 15

ರಷ್ಟು ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಅಮದು ಮೇಲಿನ ಸುಂಕ ರಿಯಾಯಿತಿ ಮಾಡುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

**Explain the following :**

- a) Customs Officers
- b) Exemption from Customs Duty
- c) Goods in transit.

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ:

ಅ) ಸೀಮಾ ಸುಂಕದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು

ಆ) ಸೀಮಾ ಸುಂಕದಿಂದ ವಿನಾಯಿತ

ಇ) ಸಾಗರಕ್ಕೆಯಲ್ಲಿನ ಸರಕುಗಳು.

**(b) Write a note on types of warehouses.**

Marks : 5

ಉಗ್ರಾಣಗಳ ವಿಧಗಳ ಮೇಲೆ ಒಟ್ಟು ಬರೆಯಿರಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

**Explain in brief collection of customs duties.**

ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಸಂಗ್ರಹಕೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

**UNIT – V**

**Q. No. 5. (a) When in a sale or purchase of goods said to take place in the course of inter-state trade or commerce and import or export ?**

**Give examples. (CST Act.)**

Marks : 15

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯು ಅರೆರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಅಥವಾ ಪಾರೇಜ್ ಮತ್ತು ಅಮದು ಅಥವಾ ರಷ್ಟು ಹಾದಿಯಲ್ಲಿ ಏರ್ಪಟ್ಟೇ ಎಂದು ಯಾವಾಗ ಹೇಳಲಾಗುವುದು ?  
ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ಹೊಡಿ. (CST ಕಾಯ್ದೆ)

**OR/ಅಥವಾ**



**Explain the following :**

- Determination of taxable amount of turnover under CST Act
- Features of Service Tax.

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ :

- ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ತೆರಿಗೆಗಳಪಡುವ ವರ್ಣವಾಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವುದು
- ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು.

- (b) Write a note on Output Tax.

Marks : 5

ಹುಟ್ಟುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

**Explain the basic principle of Value Added Tax.**

ಮೌಲ್ಯ ವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆಯ ಮೂಲ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**Explain the nature and features of Central Excise.**

ಸಾರ್ಥಕ ವಿವರ ದಿನಾಂಕ : ೨೦೨೪-೦೭-೨೫ (a).e. oM.D

\* ಹೊಗ್ಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ ಉದ್ದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೆಂಪಿತ ಕೆಂಪಿತ ಕೆಂಪಿತ

(.bA TBC) ಸಾರ್ಥಕ ಏಜಿ

ಸಾರ್ಥಕ ವಿವರ ದಿನಾಂಕ : ೨೦೨೪-೦೭-೨೫ (a).e. oM.D

\* ಹೊಗ್ಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ ಉದ್ದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೆಂಪಿತ ಕೆಂಪಿತ ಕೆಂಪಿತ

(.bA TBC) ಸಾರ್ಥಕ ಏಜಿ

ಸಾರ್ಥಕ ವಿವರ ದಿನಾಂಕ : ೨೦೨೪-೦೭-೨೫ (a).e. oM.D

\* ಹೊಗ್ಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ ಉದ್ದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೆಂಪಿತ ಕೆಂಪಿತ ಕೆಂಪಿತ

(.bA TBC) ಸಾರ್ಥಕ ಏಜಿ

ಸಾರ್ಥಕ ವಿವರ ದಿನಾಂಕ : ೨೦೨೪-೦೭-೨೫ (a).e. oM.D

\* ಹೊಗ್ಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ ಉದ್ದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೆಂಪಿತ ಕೆಂಪಿತ ಕೆಂಪಿತ

(.bA TBC) ಸಾರ್ಥಕ ಏಜಿ

ಸಾರ್ಥಕ ವಿವರ ದಿನಾಂಕ : ೨೦೨೪-೦೭-೨೫ (a).e. oM.D

\* ಹೊಗ್ಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ ಉದ್ದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೆಂಪಿತ ಕೆಂಪಿತ ಕೆಂಪಿತ

(.bA TBC) ಸಾರ್ಥಕ ಏಜಿ

**VI Semester Three Year LL.B. Examination, December 2012**  
**TAXATION**

Duration : 3 Hours Max. Marks : 100

**Instructions :** 1. Answer all five questions.

2. One essay type and one short note question or problem from each Unit have to be attempted, which is referred as Part (a) and Part (b) in all the Units.
3. Figures to the right indicate marks.
4. Answers should be written either in English or in Kannada completely.

**UNIT – I**

Q. No. 1. (a) Explain the aims and objectives of Income Tax Act 1961. Marks : 15

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ 1961 ರ ಗುರಿ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

What is meant by Income from house property ? How to determine the annual value of house property ?

ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬರುವ ಆದಾಯ ಎಂದರೆನು ? ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಯ ವಾಟಕ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸುವುದು ?

(b) Point out the distinction between 'Tax' and 'Fee'. Marks : 5

'ಕರೆ' ಮತ್ತು 'ತುಪ್ಪ' ದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

Write a note on income from other sources.

ಇತರೆ ಆದಾಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಸಾಧ್ಯವಾದ ವಿವರಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.

**UNIT – II**

- Q. No. 2. (a) Explain the various income tax authorities under Income Tax Act 1961.**

Marks : 15

ಆದಾಯ ತೆರೆಗೆ ಅಧಿನಿಯಮು 1961 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿವಿಧ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Explain the various assets which are exempted from Wealth Tax Act.**

ಸಂಪತ್ತು ತೆರೆಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ವಿನಾಯಿತಿ ಪಡೆದ ವಿವಿಧ ಅಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

- (b) Write a note on refund of tax under Income Tax Act 1961.** Marks : 5

ಆದಾಯ ತೆರೆಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರೆಗೆ ಮರುಪಾವತಿ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Write a note on Central Board of Direct Tax.**

ನೇರ ತೆರೆಗೆಯ ಕೇಂದ್ರ ಮಂಡಳಿ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**UNIT – III**

- Q. No. 3. (a) Explain the nature, scope and basis of levy of central excise duty under Central Excise Act 1944.**

Marks : 15

ಕೇಂದ್ರ ಅಭಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ 1944 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಅಭಕಾರಿ ಕರವನ್ನು ವಿಧಿಸುವ ಸ್ವರೂಪ, ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Explain the powers and duties of officers and land holders under Central Excise Act 1944.**

ಕೇಂದ್ರ ಅಭಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ 1944 ರ ವ್ಯಕಾರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮತ್ತು ಭೌಮಹಿಕುವಳಿಕಾರರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Define manufacture and manufacturer.

Marks : 5

ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದನಾಕಾರರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on set off of duty scheme under Central Excise

Act 1944.

ಕೇಂದ್ರ ಅಭಕಾರ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿಯ ತೆರಿಗೆ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು  
ವಹಿಸೋಳಿಸುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಒಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.**UNIT – IV**

Q. No. 4. (a) Explain the various officers of customs under Customs Act 1962.

Marks : 15

ಸೀಮಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1962ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಏಷಿಫ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ  
ವರ್ಣಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions for clearance of imported and exported  
goods under Customs Act 1962.ಸೀಮಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1962 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಯಾತ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾದ ಮತ್ತು  
ನಿಯಾತ ಸರಕುಗಳ ತೆರಿಕೆಗೆ ಇರುವ ಅಧಿನಿಯಮಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.(b) Write a note on abatement of duty on damaged or deteriorated  
goods under Customs Act 1962.

Marks : 5

ಸೀಮಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1962 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಹಾಳಾಗಿರುವ ಮತ್ತು  
ನಶಿಸಿದ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ಕೊನೆಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಒಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on ports ware-house under Customs Act 1962.

ಸೀಮಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1962 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಂದರು ಉಗ್ರಾಣದ ಬಗ್ಗೆ ಒಪ್ಪಣಿ  
ಬರೆಯಿರಿ.



## UNIT - V

Q. No. 5. (a) As per Central Sales Tax Act, when is the sale or purchase

in the course of inter-state trade is said to have taken place ?  
Discuss with illustration.

Marks : 15

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ಕಾಯಿದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರೆರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಅಥವಾ  
ವಾಣಿಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಖರೀದಿ ಯಾವಾಗ ಆಗುವುದು  
ಎಂದು ಉದಾಹರಣೆಯ ಮೂಲಕ ವರೆಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions of registration of dealer under Central  
Sales Tax Act 1956.

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ಕಾಯಿದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರಿಯ ನೊಂದಣಿ ಬಗ್ಗೆ  
ವಧಿಗೊಳಿಸುವುದರಿಸಿ.

(b) Write a note on VAT (Value Added Tax).

Marks : 5

ಮೌಲ್ಯ ಅಧಾರಿತ ತರಿಗೆ ಬಗ್ಗೆ ಒಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ (VAT).

OR/ಅಥವಾ

Write a note on business and place of business under Central  
Sales Tax Act 1956.

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ಕಾಯಿದೆ 1956 ರಂತೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರದ ಸ್ಥಳದ  
ಬಗ್ಗೆ ಒಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**Sixth Semester of Three Year LL.B. Examination, June/July 2012**  
**TAXATION (Course – II)**

Duration : 3 Hours Max. Marks : 100

- Instructions:**
1. Answer all **five** Questions.
  2. Figures to the **right** indicate **marks**.
  3. Answer should be written **completely** either in **English** or **Kannada**.

- ಮೂಲನೀಗಳು :**
1. ಎಲ್ಲಾ ಒದು ಪ್ರತ್ಯೇಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
  2. ಬಲಬದಿಯ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು ಅಂಕಗಳಾಗಿವೆ.
  3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕ್ಷುಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

**UNIT – I**

Q. No. 1. (a) What is meant by exempted income ? Give fifteen examples of such income. Marks : 15

ತೆಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ ಆದಾಯ ಎಂದರೇನು ? ಅಂತಹ ಆದಾಯದ ಹದಿನ್ಯೇದು ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿರಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

Explain which incomes are included under the head Income from "other sources".

"ಇತರೆ ಆದಾಯಗಳು" ಇದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) 'A' resident in India, receives Rs. 6 lakhs from Agricultural land situated in Sri Lanka. How this income is treated under the Income Tax Act ? Marks : 5

'ಎ' ಭಾರತದ ಸಾಧಾರಣ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದು ಶ್ರೀಲಂಕಾದಲ್ಲಿರುವ ಕೈಗೆಭೋಮಿಯಿಂದ 6 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದಾಗೆನೇ. ಈ ಹಣವನ್ನು ಆದಾಯ ತೆಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು ?

**OR/ಅಥವಾ**

Write a note on short term capital gain.

ಅಲ್ಕಾಲೀನ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**UNIT – II**

- Q. No. 2. (a) Discuss the provisions of Income Tax Act, relating Appeal to the Income Tax Appellate tribunal.** Marks : 15

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಮೇಲ್ಮನ್ಯವ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣಕ್ಕೆ ಮೇಲ್ಮನ್ಯವ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಇರುವ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

“Certain assets of others are included for determining the Net wealth of an Individual under the Wealth Tax Act”. Elucidate.

ಸಂಪತ್ತ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ನಿವ್ವಳ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯುವಾಗ ಬೇರೆಯವರ ಕೆಲವು ಅಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಗುವುದು. ವಿಶೇಷಿಸಿ.

- (b) Write a note on Refund of Tax (I. T. Act).** Marks : 5

ತೆರಿಗೆ ಮರುಪಾಡಿ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ (ಆ. ತ. ಅಧಿನಿಯಮ).

**OR/ಅಥವಾ**

Comment on Revision powers of Commissioner. (I. T. Act).

ಅಯುತ್ತರ ಪ್ರೇಸ್‌ಕ್ರಾಂತಿಕ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಟಿಕೆಸಿರಿ (ಆ.ತ. ಅಧಿನಿಯಮ).

**UNIT – III**

- Q. No. 3. (a) Explain the provisions relating to valuation of Excisable goods for the purpose of charging Excise duty.** Marks : 15

ಅಭಿಕಾರಿ ಸುಂಕವನ್ನು ವಿಧಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅಭಿಕಾರಿ ಸರಕುಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದರೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

“Duties specified in the schedule to the Central Excise Tariff Act, 1985 shall be levied”. Explain.

“ಕೇಂದ್ರ ಅಭಿಕಾರಿ ಆಮದು ರಪ್ಪು ಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮ 1985ರ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಡೆಸಿದರೆ ಸುಂಕಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸಬೇಕು.” ಎಂದಿರಿಸಿ.

- (b) Write a note on manufacture.** Marks : 5

ತಯಾರಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

Make a note on Registration of certain persons.

ಕೆಲವು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ನೋಂದಣಿ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**UNIT – IV**

- Q. No. 4. (a) Discuss the provisions under the Customs Act relating to Dutiable goods and valuation of goods.** Marks : 15

ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಸುಂಕ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಸರಕುಗಳು  
ಮತ್ತು ಸರಕುಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

Explain the provisions relating to Assessment of duty under the Customs Act.

ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಸುಂಕ ನಿರ್ಧರಣೆ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ  
ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- (b) Write a note on appointment and powers of Customs Officers.** Marks : 5

ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಮಾಡಿರಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

Explain goods and prohibited goods (Customs Act).

ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ವೇದಿತ ಸರಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ (ಸೀಮಾಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮ).

**UNIT – V**

- Q. No. 5. (a) Briefly explain the provisions relating to Registration of Dealer Under the C.S.T. Act.** Marks : 15

ಕೇ. ಮಾ. ತೆ. ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರ್ರಿಕನೆ ನೋಂದಣಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ  
ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

When is a sale or purchase of goods said to be sale or purchase made in the course of Export or Import under the C. S. T. Act ?

ಕೇ. ಮಾ. ತೆ. ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ವಿರೀದಿಯು  
ನಿಯಾರ್ತ ಅಥವಾ ಆಯಾತದ ಹಾದಿಯಲ್ಲಿ ಅದ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ  
ವಿರೀದಿಯೆಂದು ಯಾವಾಗ ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ ?

- (b) Discuss on determination of turn over (C. S. T.).** Marks : 5

ವಹಿವಾಟನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯುವ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ (ಕೇ. ಮಾ. ತೆ.).

**OR/ಅಥವಾ**

Write a brief note on special features of V.A.T.

ಮೌಲ್ಯಾಧಾರಿತ ತೆರಿಗೆ (ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ)ಯ ವಿಶೇಷ ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ  
ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.